



APKOPOJA VELTA HOLCMANE, MG. ARCH.
FOTO: MARINA MIHAILOVA

Alūksnes Jaunās pils komplekss

Objekta nosaukums: Alūksnes Jaunā pils. **Atrašanās vieta:** Alūksne, Pils iela 74. **Pasūtītājs:** Alūksnes novada pašvaldība. **Arhitektoniskā izpēte:** Ilmārs Dirveiks, 1999. gads. **Būvprojekta izstrāde, vadītājs:** Artūrs Lapiņš, «Arhitektoniskā izpētes grupa», atsevišķu daļu autori: Marina Mihailova, Guntars Jansons, tehniķi Dīns Vecāns, Jānis Lubgans. **Būvzinieņeri:** Andrejs Barbars, D. Barbars, Ivars Brinkmanis, Ģirts Pavlovs. **Būvfirmas:** «RC Gulbene», darbu vadītājs Genādijs Aleksejevs, stažieris Vilnis Laizāns, «SCO Centrs», «Mīts», «Ceļnieks 2012», būvuzraugi: Juris Ģermanis, Aivars Sausais u.c.

Alūksnes Jaunā pils ir pēdējā baronu Fitinghofu celtā ēka Latvijā. Par tās celtniecības laiku min 1859.–1863. gadu. Tās stilistika sakņojas Tjūdorū gotikas arhitektūrā, kļūstot par izcilu neogotikas paraugu. Domājams, pils arhitekts bija Rīgas galvenais arhitekts Johans Daniels Felsko (1813–1902). Būvdarbus vadīja būvmeistars no Prūsijas Pauls Benjamins Polinaus. Virs pils durvīm redzams baronu Fitinghofu-Šēlu dzimtas ģerbonis – lapsa kā gudrības un viltības simbols un trīs gliemežvāki uz vairoga. Baronam pils nebija pastāvīga dzīvesvieta, bet kā pietura ceļā starp Rīgu un Pēterburgu. Pēdējais Jaunās pils īpašnieks barons Arnolds fon Fitinghofs 1918. gadā devās uz Vāciju, paņemot līdzi arī daļu pils

Darbi pie Alūksnes Jaunās pils rekonstrukcijas projektēšanas sākti 2001. gadā, kopīgi ar inženieri Andreju Barbaru sagatavojot apsekošanas aktu un rekomendāciju tālākai darbībai. Balstoties uz objekta arhitektoniskās izpētes datiem, 2003. gadā sagatavota fasāžu krāsu pase. Kopš 2002. gada ir sagatavoti projekti un atsevišķās kārtās realizēti jumta konstrukciju protezēšanas, gāzveidīgo ārdurvju restaurācijas, teritorijas labiekārtojuma, logu, iekšējo kāpņu, fasāžu jumta seguma atjaunošanas darbi. Pili izveidojis Alūksnes muzeja un Dabas muzeja ekspozīciju un darba telpas, kā arī tajās muzeju vietu radušas citu kolekciju ekspozīcijas.

2008. gadā izstrādāti projekti Leļģu pagrabam un Apaļā torņa rekonstrukcijai. Objekts, kura projektēšanas ilgums jau n